
           JUDETUL OLT                                                                                
       COMUNA  BĂRĂȘTI                                    
        CONSILIUL LOCAL 
 

 H O T A R A R E 

privind  alocarea unei sume în vederea organizării ”Pomul de Craciun 2017” pentru copiii din 
învățământul preuniversitar din comuna  Bărăști 

 

 Consiliul local Bărăști, judetul Olt, intrunit in ședinta ordinară, legal constituită, la  data de  18  
Decembrie 2017; 

 Având in vedere:  

-    expunerea de motive prezentată de primarul comunei Bărăști, domnul Gealapu Vergil privind alocarea 

unei sume în vederea organizării ”Pomul de Craciun 2017” pentru copiii din invățământul preuniversitar din 

comuna Bărăști înregistrată sub nr. 3197 din 08 Decembrie  2017 ;  

-    Raportul compartimentului  buget - contabilitate nr. 3199 din 8. 12. 2017 ; 

-   raportul comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi   
urbanism, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei Bărăști; 

-  raportul  comisiei de specialitate pentru învaţământ, sănătate şi familie, activităţi social -  culturale, culte, 

protecţia mediului şi turism ;  
-  avizul de legalitate al secretarului comunei Bărăști ; 

In baza prevederilor  Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, anexa 2 capitolul II pct. 9 lit.”a” şi a Legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6 / 
2017;  

 In temeiul prevederilor art. 36 alin.(2) lit.”b” şi alin.(4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct. 4 si art.45 alin. 
(2) lit.”a”  din Legea nr. 215/ 2001  privind administratia publica locala, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1.  Aprobă alocarea din bugetul local al comunei Bărăști, pe anul 2017, cap. « Cultura, 

recreere si religie », a sumei de 3500 lei pentru organizarea evenimentului local ” Pomul  de Craciun 2017 
”, pentru copiii din învățământul preșcolar și școlar (cls. 0 – VIII) din comuna Bărăști .  

Art.2. Primarul comunei Bărăști, în calitate de ordonator principal de credite va urmari modul în 
care Compartimentul Buget - Contabilitate din cadrul Primariei comunei Bărăști,  va lua masurile necesare 

pentru aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari.  

 Art.3. Secretarul comunei , va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor şi 

persoanelor interesate . 

  

 

                              
                PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                         D. TUDOSIE                                                                         SECRETAR-DELEGAT 

                                                                                                          V. SOARE 

 

Nr. 72  din  18 Decembrie 2017. 

Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 

 

  
 

 


